

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja  
Kraków  
ul. Dunsjewskiego 5  
Telefon Redakcji 296  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4.50

Tygodnik w Krakowie 1 złoty

Zagranicą 8 złotych  
miesięcznie  
Wychodzi co miesiąc raz  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni powoliściowych

Konto PKO Kraków 400.670

POSEL MARJAN MALINOWSKI

## Myśli i uwagi o Polsce

Są ludzie w Polsce, którzy twierdzą, że dla „zbawienia” kraju konieczna jest dyktatura i dyktatorzy. Każdy z tych amatorów dyktatury rozumie załóżnie od swoich własnych poglądów, bądź faszystowskich, bądź komunistycznych.

Jako długoletni działacz na polu politycznym i społecznym w Polsce, obserwując polskie społeczeństwo, oraz różne klasy społeczne w naszym narodzie, twierdzę, że w Polsce żaden dyktator się nie utrzyma.

Mógłby tej roli spróbować marszałek Piłsudski, ale nie na długo.

Po dyktaturze marszałka Piłsudskiego mielibyśmy w kraju setki kandydatów na dyktatorów, a każdy z nich prowadziłby za sobą mniejszą lub większą grupę swoich zwolenników, zorganizowanych w spiskowe, albo na wpiś w spiskowe organizacje. W rezultacie trwałoby w kraju ciągłe awantury wewnętrzne, — jednym słowem stany „meksykańskie”.

Twierdząc to dlatego, bo uważam, że naród polski w większości swojej, ze swoim temperamentem i poglądami na życie zbiorowe i państwo, na dłuższą metę żadnego dyktatora by nie zniósł.

Mógłby zająć chyba taki wypadek, że jakaś grupa polityczna, opanowawszy wojsko, przy pomocy armii wprowadziłaby swojego dyktatora. Ale wtedy dyktator byłby manekinem w rękach kłki, zaś rządy kłki musiałyby w Polsce doprowadzić do ciężkich wewnętrznych zaburzeń i rewolucji.

Dyktatorską formę rządów dla Polski, należy bezwzględnie odrzucić, jako zupełnie poronioną.

Dyktatura i dyktator, jako autorytet dla całego narodu, również jest nie do pomyślenia. Musi być w Polsce stworzony autorytet zbiorowy, wychodzący z całego społeczeństwa.

Formą dla takiego autorytetu jest tylko Sejm, czyli parlament.

Jako członek trzech Sejmów w Polsce, pilnie się zastanawiam nad tą instytucją, nad jej celowością i pożytkiem. Sejmy nasze nie zdobyły sobie autorytetu przez wielką pobliżność w stosunku do tych, co poniewierali ich godność. Nazewnątrz są to różni dziennikarze, domorośli politycy, a często wszelkiego rodzaju kanała ludzka; na wewnątrz — nie którzy posłowie, ludzie, których — że tak powiem — społeczeństwo przez nierozwagę, nieświadomość, lub pomyłkę na to stanowisko powołało.

Utarł się w Polsce — dzięki naszej prasie burżuazyjnej — zwyczaj, że jeśli się nie zachowuje jeden poseł lub kilku posłów, jeśli niektórzy stroniąca większość głosów coś złego przeprowadza, wali się w tego lub imiego posła, nie w te lub inną grupę — wymyśla się i podkopuje powagę całego Sejmu. Podrywając nie autorytet szkodników pojedynczych czy grupy, — podrywa się zarazem z wielką radością autorytet całego przedstawicielstwa narodu, całego Sejmu. A przecież w Sejmie siedzi wielu niezłych, zasłużonych dla kraju ludzi,

których całem nieszczęściem jest chyba to, że w Sejmie są w mniejszości może, i., że zostali konstytucyjnie powołani na posłów przez ogół.

Są pretensje do pierwszego Sejmu, wyrażone bardzo dosadnie przez marszałka Piłsudskiego. Ale Sejm pierwszy, również jak i następne, wybrany na podstawie bardzo szerokiego i sprawiedliwego prawa wyborczego, dał nam faktycznie odbicie szlaku umysłowego społeczeństwa. Proszę zastanowić się nad różnicami poglądów i czynów tych trzech Sejmów i porównać je z prądami, nurtującymi w onych czasach pewne grupy społeczne i polityczne. Jest przysłowie: „Jakiegoś mnie Panie Boże stworzył, takiego mnie masz”. Trzeba było przez 30 lat podziemnej roboty przed r. 1914 mielibyśmy pracować nad wytwarzaniem materiału ludzkiego dla dokonania rewolucji fizycznej, więcej pracować nad dokonaniem rewolucji

Organ obszarników wileńskich „Słowo” wciąż trąbił przy okazji głośnego wywiadu marszałka Piłsudskiego i urąga Sejmowi.

Charakterystycznym jest jednak, jak oceniła on zachowanie się endecji. Mianowicie pisze:

„Stronnictwo Narodowe, bo tak się teraz na waleczną endecja nazywała, zachowało się wobec wywiadu Marszałka Piłsudskiego, jak mysz w pudelku”.

Nie ulega wątpliwości, że nawet w niektórych kołach jedyńkowych wywiad marszałka Piłsudskiego wywołał sporo konsternacji. Tajemnie nie było, że były też rzadki chętnie wykorzystania sposobności do gorzkich porańkówek z Sejmem. Ale formy tak drastycznej nie oczekiwano...

Jednakże na łamach „Czasu” pojawiła się niespodziewanie (ciężko po artykułach redakcyjnych tego dziennika) taka niezwykła ocena tej formy w artykule pod tytułem „Postawa tragiczna”... „wielkie enuncjacje marszałka nie nadają się do dostojnego przekładu na język prawo-państwowych koncepcji”... „muszą być traktowane jako erupcja (wybuch) wielkiego talentu i wielkiego imię, ważącego swe treści poza normę, obowiązującą parlamentarnego męża stanu”... „Jednym najtrudniej formować jest je na języku demokracji parlamentarnej w stylu zachodnim”... „A gdzie natłuszczyć?”

„Najłatwiej interpretować na zebraniach i wiecach młodzieży, ubóstwiającej człowieka, nie znającego stanu”.

Czytelny tych słów mogą sobie postawić pytanie czy autor artykułu w „Czasie” posiada tryb myślenia wschodni (w stylu bizantyjskim?) czy zachodni?

Sejm obecny pod umiętym kierownictwem swojego marszałka Daszyńskiego z rekordową szybkością zatulił sprawę budżetu.

Wytrwałność i przytomność umysłu osoby, kierującej obradami w licznym zespole, złożonym notabene z przedstawicieli, zasadniczo różniących się programów, zawsze sprzyja niezmiernie sprawnemu działaniu ciała ustawodawczego. Przekonał się o tem św. św. deputowani (posłowie) francuscy na podstawie braku sprężytego przewodnictwa — przy okazji rozważania sprawy deputowanego Laffonta, którego wybór został zaprezentowany, między innymi skutkiem jaskrawych nieformalności, popełnionych przez zaprzy-

umysłowej; mielibyśmy dziś inne rezultaty i na terenie sejmowym.

Tego uczynić nie można było ze względu na warunki, w jakich się pracowało, przeto dziś w Polsce trzeba nadrobić to, czego się wtedy nie dokonało, — czyli trzeba pracować nad dokonaniem rewolucji mózgowej. Gdy się ta ciężka praca dokona, wtedy mądre, świadome i zrównoważone społeczeństwo będzie dawalo z siebie coraz lepszy, mądrzejszy i poważniejszy Sejm.

Wedle mego zdania w Polsce powinny działać trzy autorytety, każdy o innych zadaniach: Prezydent Rzeczypospolitej jako głowa Państwa, Sejm Rzeczypospolitej jako przedstawicielstwo narodu, prawodawca i kontroler oraz Rząd Rzeczypospolitej jako fachowy wykonawca zarządzeń Głowy Państwa i uchwał Przedstawicielstwa Narodu. W dniu, kiedy te trzy autorytety będą mogły z sobą w pewnej harmonii pracować, — będzie mogło społeczeństwo polskie odetchnąć, nie obawiając się o jutro.

## U nas, a na Zachodzie

Jałuzonych z nim merów w danym okręgu. Otóż w owym dniu obrad nie przewodniczył Izbie jej prezydent, tów, Bouisson, któremu nie na podstawie listyca narzymano, lecz w uznaniu jego umiejętności powierzono tę godność. „Głos Narodu” prezydentów Bouissona, (Biedry „Głos Narodu” który Bouissona pomylił z Bouissonem, o ile dozwala jeszcze to trzeźwe nawiązanie — Bouisson, zapewne w zupełności stracił wszelką orientację).

Otóż Izba polska miała do orzeczenia: czy prowizorycznie dopuszcza Laffonta do wykonywania mandatu, dopóki sprawa nadzują, które miały zmienić wybory w jego okręgu, nie zostanie wysycioną; czy też przed ukoniecznieniem dochodzenia i przed jego wynikami p. Laffontowi nie przysługuje więcej prawa do mandatu, niż jeżo kontrkandydatowi, który miał paść ofiarą machiny wyborczej; innymi słowy: pierwsze dochożenie — następnie ewentualne wejście w prawa polskie.

Skończył się na prowizorycznym przyjęciu Laffonta.

Ale skutkiem nieporadności przewodniczącego nietylko debata na ten temat trwała nieopiecznie długo i odbywała się chaotycznie ale przyjęła formę tak gwałtowne, że wiceprezydent Bouisson musiał przetrwać obrady. Niektóre z pism francuskich podniosły, że na debacie nad tak niezwykłym tematem, gdzie do głosowania mogło przysiężnie wchodzić, tyle zażarto czasu i energii, podczas gdy ważne zagadnienia traktowane były wiaż nierobnie; należałoby zatem dążyć do „racjonalizowania” prac parlamentarnych.

W dyskusji powyższej sejm rządu głosił nie zażerał, jako w sprawie domowej parlamentu.

„Le Temps” blisko stojący rządowi tak pisał dnia następnego:

„Debata była wczoraj kierowana (?) przez wiceprezydenta, który mógłby był posiadać podobne do prezydenta Bouissona, zalety „techniczne”... „Barwa polityczna — ciągnął dalej wielki dziennik paryski — nie wpływa na te „wimponderabilia” (rzeczy niepochwytne) — które wiążą się z gestem, z frazją użytym słowem, przytomnością umysłu, autorytetem, znajomością lektur, będących przedmiotem dyskusji, jako też i ludzi dyskusyalnych”.

Jednym słowem, parlament francuski był przez pewną chwilę przedmiotem krytyki, ale utrzymał w tonie parlamentaryjnym.

# Konsekwentna polityka

Dnia 28 czerwca 1919 roku ówczesny niemiecki minister spraw zagranicznych w gabinecie Bauera Herman Müller wraz z drugim delegatem niemieckim centrowym, ministrem Belem, podpisał w Versалу traktat pokojowy. Müller był drugim delegatem drugiego rządu porolowicznego w Niemczech. Pierwszym rządem Niemiec objął rząd przez swego delegata Brockdorff-Rantzaua, z traktatu nie podpisał. Aljanci dali Niemcom 8 dni do namysłu pod zagrożeniem, że choć wkroczy po bezskutecznym upływie tego terminu do Niemiec. — Drugi rząd socjalistyczny Bauera musiał wiać na siebie ten ciężki obowiązek i spełnił go przez Hermana Müllera.

W dziewięć lat później ten sam Herman Müller stał na czele rządu niemieckiego i o deklaracji złożonej w parlamencie oświadczył, że celem jego polityki zagranicznej jest kontynuowanie polityki pokojowej w duchu, w jakim dotychczas ją prowadził Stresemann. I zdawał rzecz: naziścieli przy cieniu i Müllera i obecnego układu sił w Niemczech: nacjonalist i obóz Westarpu, nie robia żadnych aluzji do „zdrady”, jaka wedle ich mniemania. Mier polskiej przyrzed dziełom tego, zaś prasa francuska przez drugie jego oświadczenie z zadowoleniem i stwierdzeniem, że można mu zaufać, leże socjaliści niemieccy zawsze okazywali dobrą wolę w wykonywaniu przyjętych zobowiązań.

Ta wstrzeźliwość jedyną a żywiołową drugich jest największymi triumfem polityki socjalistycznej. Wskłoni parę niemieckich jest zadowolonym z winy — jeżeli która wogóle była — za ich zachowanie się w dniu 4 sierpnia 1914 r., kiedy to w Reichstagu razem z wszystkimi partiami burżuazyjnymi głosowali za kredytami wojennymi. Ulegli wtedy ogólnej psychozie, działali w dobrej wierze, że Niemcy zostały napadnięte i muszą się bronić; wytrwali na tej niewdzięcznej pozycji, aż w trzecim roku wojny po czynach Lin-

dendorffa i niespełnionych przyrzeczeniach Wilhelmów, poznali, że zostali oszukani. Nastąpił nawrót i odział polityka socjalistyczna była konsekwentną i celową. Po przez krwawe strąki w 1917 roku, o których wtedy wieść nie przedostała się na zewnątrz, do buntu w flocie w Kilonii w pierwszych dniach listopada 1918, — który był sygnałem do ogólnej rewolucji — socjaliści szli prostą drogą, może niezapelnie po lewej stronie — do jednego celu: do utworzenia republiki i do jej utrzymania choćby kosztem przesileni i przelomów wewnątrz partii. Nie wstrzymali ich na tej drodze ani spartakizm ani kappizm; nie dali się zniechęcić okropnymi przesileniami i inflacyjnymi i okropnymi i łaskami ich była republika, jej utrzymanie i utwierdzenie.

Dażi doczekali się owoców tej pracy. Kanclerz-socjalista, najważniejsi teki w rękach socjalistów w Prusach premier-socjalista, w Reichstagu i Sejmie pruskim socjaliści prezydentami, a za tymi przedstawicielami partii na najwyższych urzędach Rzeczy i Prus stół 163 posłów w parlamencie; stół dziesiątka milionów głosów socjalistycznych, stół ułami zagnany i wiara w niezaprzeczalność i w uczelność partii. Nie doktor Herman Müller, ale pomocnik handlowy; nie dr. Severing, ale były robotnik blacharski — to są dziś ludzie kierujący 60-milionowym państwem bez historycznego rozumienia się na wszystkich i wszystko, bez grożenia i bez kpinowania — ludzie prości, nieparadujący dobrowoli w mundurach generałskich, ale ludzie o zdrowych narowach i zdrowym rozumie, którzy uczą, że obywatela państwa nie przywrócić mu dawnego w świecie stanowiska, że znaczenie klasy robotniczej w tem państwie — wszystko to nie było i nie będzie dziełem jednostki, ale dziełem zbiorowego wysiłku, dziełem konsekwentnej nie tylko w słowach polityki, nie takiej, której konsekwencje są w ekwizywalnej prasie własnej i obcej uznawane za nieszczeście i niebezpieczeństwo.

# Wybredni niemiecy

Kłah posół P. P. S. zareagował natychmiast na obelżywy ton, którego w stosunku do całego Sejmku użył był marszałek Pilsudski.

Klub endecki milczał. Przyjął do wiadomości wszystkie epetydy, które padły w zczumbal na posłów — a milczał, znaczy w tym wypadku dość gruboskórnie.

Rzekomo rogale dusze przekłony i porównywanie posłów sejmowych do nierozgarniętych.

Wolę endecką przedkładać zlisty zagraniczne, ażeby ta droga odzwieczniać się za despekt swoich przedstawicieli sejmowych.

Nie rozumieci jednak, ile obosobności niekiedy — w tych krytyki zawierają.

„Kurjer Poznański” zaczyłował n. p. opinie centralnego organu klerykałów niemieckich, „Germani”, streszczając się w tem, że marszałek Pilsudski, charakteryzując w ten sposób Sejm, ujawnił albo stan chorobliwego przedziwnia, które „Germania” nazwała „wyplewami złoci”, albo też jako odzwieczniał, było słowami nadgryzki polityka, która „zma psychologiczno wojny” i wie, co można o jego przedstawicieli powiedzieć — chociaż takich słowo nie znieziono nigdzie w Europie.

Otóż to drugie „albo” — wobec tego, jak zachowali się endecky, niekoniecznie brzmi dla nich chlubnie.

W samej stolicy, gdzie nady słowa marszałka Pilsudskiego odbył się wielki wiec protestacyjny... ale... przedwojennemu Senatu, kasjański obłkonik p. Bartia w sprawie zastrzeżenia praktyk religijnych w szkołach. Na tym wiecu, obejmującym wszystkie żywoły klerykałne, załżano endeckij nabardziel: to była dla niej sprawa plekająca!

Wicewi przewodniczył ksiadz prałat Godlewski, proboszcz parafji Wszystkich Świętych (dzie w dolnej połowie kosciółnej swojego czasu zbierał się „Kurjer Poznański” zapoznaćwał się z wywodami się endecki i redaktor w Rembelskiej, który pomstował na manerze w Polsce, na masońskie głosowanie większości klubu „jedyński”, wródt której „silniejszy jest wpływ ideologii masońskiej, niż chęć współpracy z rządem” (Tak przyczyła słowa p. R. „Gazeta Warszawska”).

Zdawałoby się, że ta sprawa dostatecznie zamarnawoły opinie klerykał „kongresy” eucharystyczne, że już dostatecznie na różnych klerykałnych zebrańki uznano z przesada „właściwa klerykałny”, że dopiero obłkonik p. Bartia opomianiał szkoły religia i że religie chca masony sejmowe i senackie, tworzące w tych ciach większość, młodzieży szkolnej wydręć.

Mimowolnie p. Bartel urłono na miarę św. Jerzego, w walce z siłami masońskimi... Słowem endecki i klerykał wybrali sobie chwile obecna do nagonki na Sejm i Senat wśród cłomnych żywołów klerykałnych.

W tacy ludzie mają czoło, jak to czyni endecki „Kurjer Poznański” zapoznaćwał się z wywodami marszałka Daszyńskiego w obronie Sejmu tytułem: „Stable odpowiedź Daszyńskiego”.

Ci ludzie uważają, że mogą w stosunku do innych zrymsić!

# Jedyna w swoim rodzaju amnestja

## Spór o koszty utrzymania areztu zakon-zony wypuszczeniem na wolność kilkadziesiątu więźniów

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Łódź, 7 lipca.

Na zasadzie obowiązujących dawniej ustaw rosyjskich, magistrat miasta Łódzi, licząc się z trudną sytuacją finansową państwa, przez szereg lat pokrywał wydatki na utrzymanie areztu przy wyuczeniu przy urzędzie siedmiu osadzonych, niż przepis dekretu o samorządzie miejskim z r. 1919 oraz ustawy policyjną z dnia 22 lipca 1925 zwołały miasto z wszelkich wydatków na cele więziennictwa. Ponieważ jednak wydatek na utrzymanie areztu przewyższał obciążał budżet miejski poważną stosunkowo kwotą około 100.000 zł. rocznie, łódzkie władze miejskie poddały sprawę te gruntownej rewizji i opinając się na opinii radców prawnych magistratu, wystąpiły w czerwcu r. 1927 do urzędu wojewódzkiego z zawiadomieniem, że z względu na brak podstaw prawnych, magistrat z dniam 1 lipca 1927 nie będzie ponosił kosztów, związanych z utrzymaniem areztu przewyżniającego przy urzędzie śledczym w Łodzi.

Od tej chwili począwszy, w ciągu roku, tj. do 1 lipca 1928 roku, pomiędzy magistratem a władzami administracyjnymi, trwa korespondencja, która jest wymownym świadectwem biurokratycznej indolencji niektórych urzędów państwowych.

Dość powiedzieć, że w ciągu tego roku władze nadzorcze siedmiokrotnie zwracały się do magistratu z prośbą o przedłużenie terminu zrzeczenia się utrzymania areztu i magistrat siedmiokrotnie uwzględnił te prośbie, licząc z nusięcia na miesiąc na definitywne uregulowanie sprawy i przetrzymanie w tym celu ministerstwa sprawiedliwości, — urząd wojewódzki bowiem pokonywał się stale na mającą już, niż zapadła decyzja ministerstwa spraw wewnętrznych, zaś — jak widać z przebiegu sprawy — ministerstwo decyzji tej w ciągu dwunastu miesięcy powiódz nie zdążyło.

W rezultacie, w 30 dzień upłynięcia terminu przedpłaconia, tj. 30 czerwca r. b., magistrat otrzymał osnowę urzędu wojewódzkiego z prośbą o dalsze „wymuszanie” pokrywania kosztów utrzymania areztu śledczego i z ponownym zapewnieniem, że istnieje już projekt ustawy, która ma uregulować sówaw kosztów utrzymania t. zw. areztów administracyjnych...

Z względu na to, iż magistrat Łódzi nie ma potrzeby ani obowiązku przeciągania tej sprawy, wlokącej się oddawna, w nieskończoność, — koszty utrzymania areztu nie zostały w budżecie miejskim na rok 1928-29 uwzględnione i wiadomo stanowi na ten cel miasto nie dysponuje.

Biorąc to wszystko pod uwagę, magistrat odpowiedział odmownie, oświadczył, że od dnia 1 lipca br. pokrywać wydatków na utrzymanie areztu przewyżniającego nie będzie.

Jednocześnie prezydent magistratu zainicjował wspólną konferencję z przedstawicielami województwa i starostą grodułm. Zarówno przebieg, jak i wynik tej konferencji są tak ciekawe, że zasługują stanowczo na urwałenie w administracyjnych kronikach naszej państwowości...

Przedstawiciele władz administracyjnych zakomunikowali prezydentowi magistratu, że mimo zabiegów województwa, władze centralne nie wyznaczyły na utrzymanie areztu w Łodzi ani grosza, nie wydając też w ten sprawie żadną zapowiadanej decyzji. Ponieważ miasto kategorycznie sprzeciwia się dalszemu obciążaniu budżetu z powyższego tytułu, zaś władze administracyjne środków na prowadzenie areztu nie posiadają, pozostało tylko jedno wyjście, tj. układowa amnestja, do której — jak oświadczył starosta grodułm — władze natychmiast przystąpią...

Część więźniów, oskarżonych w sprawach włóczęgich wagi, przeinstruorowana będzie do więzienia karnego, pozostali — ogromna większość — zostaną poproszeni o wypuszczenie na wolność...

Jak widzimy, efekt konferencji jest zgola niezwykły. Więźniowie areztu przewyżniającego używają „amnestji”. Okazuje się, że i latwiej jest złkrować wrocinie i wyprościć na wolność areztuistów, aniżeli — w ciągu roku — prozbić skorupę biurokratycznej obosobności urzędów centralnych. Dajd co hańd — sprawa areztu przewyżniającego i jej oryginalne zakończenie wywołały w Łodzi zrozumiałą sensację. Krz.

# Stypendja imienia Bolesława Limanowskiego

W celu uczczenia zasług tw. Bolesława Limanowskiego na polu naukowym i społecznym, magistrat miasta Łodzi ustawił sześć stypendyj imienia tego dla słabszych studentów krajowych szkół akademickich.

Stypendjum ubiegających mogą studentci krajowych szkół akademickich niezamężni, wykazujący odpowiednie uzdolnienie do studiów i odznaczający się piniósnością i niezamagannym prowadzeniem się. Pierwszeństwo do otrzymania stypendyj mają student-Łódzianie i przedewszystkiem abiturienty miejskich szkół śródmiejskich w Łodzi.

Stypendjum przyznaje magistrat m. Łódzi na wniosek wydziału i wyławy i kultury.

Stypendjum ubiegających być może znaną jednej i tej samej osobie na jeden rok szkolny lub do czasu ukończenia studiów na czas nie dłuższy jednak, niż pięć lat.

Wysokość każdego stypendjum wynosi zł. 1.200 rocznie. W razie zmiany warunków ekonomicznych magistrat wystąpi do Rady miejskiej o odpowiednią zmianę wysokości oznaczonej wyżej sumy.

Przyznane stypendjum nie podlega za sobą żadnych zobowiązań finansowych stypendysty względem znowu łódzkiej.

# ROZPOWSZECZANIJCIE „NAPRZOD”!

# III. Kongres Międzynarodowy socjalistycznej

trwać będzie od niedzieli 5 sierpnia do soboty 11 sierpnia wicezale w Brukseli.

- Porządek dzienny obejmuje:
- 1) Światowe położenie polityczne i międzynarodowy ruch robotniczy;
  - 2) militarysta i rozbrojenie;
  - 3) kwestia kolonialna;
  - 4) powojenne położenie gospodarcze i polityka gospodarcza klasy robotniczej;
  - 5) sprawozdania i wnioski międzynarodowej konferencji kobiet;
  - 6) sprawy organizacyjne.

Pierwsze posiedzenie kongresu rozpocznie się w niedzielę 5 sierpnia o godz. 9 rano punktualnie

w Domu Ludowym belgijskiej partii robotniczej. W toku prac kongresu odbędą się:

- Międzynarodowa konferencja kobiet (4 sierpnia od 9:30 rano).
- Konferencja oświaty robotniczej (6 sierpnia od godz. 3 popoł.).
- Konferencja turystyki robotniczej (10 sierpnia od godz. 9:30 rano).
- Konferencja pracy socjalistycznej (11 sierpnia od godz. 9:30 rano).

W piątek 3 sierpnia pracować będą Komitet Międzynarodowy Kobiat (do godz. 9:30) i Egzekutywa Międzynarodowy (o tej samej godzinie) w Domu Ludowym.

## UWAGI

### O pomnik Józefa Montwiłła-Mireckiego

Czytamy w „Robotniku”:  
Prasa, zbliżona do rządu, donosiła wczoraj, że w Siedlcach powstał komitet budowy pomnika Józefa Montwiłła-Mireckiego.

Przetkator na budowa pomnika przyjął marsz. Piłsudski, podkreślając jednak, jako warunek swej zgody, iż pomnik śp. Montwiłła nosić będzie charakter ogólnonarodowy z wykluczeniem jakiegokolwiek podkreślenia niewąstka partyjnego (czytujemy według „Polski Zbrojnie”). Otóż my, nie wchodząc narazie w szczegóły wstępnych prac komitetu, podkreślić musimy również z całą stanowczością, że nikt i nie na świecie nie zdoła odwrócić pamięci Montwiłła-Mireckiego, wodza Organizacji Bojowej PPS, poległego na szczytnym do Socjalizmu i Niepodległość, nikt i nie zdoła Go odwrócić od dziełom Socjalizmu polskiego. Nazwisko Montwiłła związane jest nierozdzielnie z PPS. Świadczenia postaci tego towarzysza nikt partii nie odbierze.

— o o o —

### „Bohater”

Wyprawa podległowna faszystowskiego generała, która entuzjastowała przez długi czas rozmię „kurjerki”, pokazała się ostatecznie dyktandołem przedsięwzięciem zarozumiałego reklamisty.

Cała prasa skandynawska polepia w sposób stanowczy lekomyślny czyn „bohaterskiego” generała, którego niepoważna wyprawa podległowna okupiona została życiem znakomitego badacza krasów polarnych i nieustraszonego podróżnika Roalda Amundsen.

Słusznie uwagi czyni na ten temat znany publicysta polski p. W. Rzymowski, podkreślając próżność i rodnik — stwo faszystowskiego „bohatera”.

Jak wiadomo na pokład statku powierzonego chępliwym komendant wziął więcej żołąd i sztabardów faszystowskich, niż instrumentów naukowych: więcej „cinzano sprumante” (franków), niż środków spożywczych dla swej załogi, która przypominała raczej świetle triumfatoru, niż wyprawę, udająca się na tryumf bój z nieznanym tajemniczym żywiołem.

Ale także i nicota moralna faszystowskiego paskiśta wystąpiła w pełni dopiero w obliczu katastrofy.

Oto „bohaterski” generał pozostawia wśród lodów załogę swego statku powierzonego, sam zaś korzysta z pierwszej okazji ratunku — by uciec.

Wojna światowa — pisze o ucieczce gen.

Nobilego, wymieniony już przez nas publicysta — oswoiła nas z obrazami upadku i zdziwienia obywateli. Nie brakło na jej krwawych pobojowiskach wszelkiego rodzaju powtórnoci. A przecież jednej rzeczy nie zawdziężyliśmy w żadnej armii świata: nie zawdziężyliśmy mianowicie ani jednego wypadku, aby komendant pierwszy uciekał z tonącego okrętu. Ten potworny zaszczepił pierwiastwa przypadła w udziale dopiero komendantowi wyprawy faszystowskiej, który — jak gdyby na urzędowo — nosi sprzeczną z naturą nazwisko: „Nobile”, co znaczy po włosku „szlachetny”.

## Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

## „PAN TADEUSZ” NA EKRANIE

Wytwórnia filmowa „Starfilm” w Warszawie przystąpiła do filmowania „Pana Tadeusza”, w opracowaniu Andrzeja Struga, Ferdynanda Goella i Ryszarda Ordyńskiego.

Poniżej zamieszczamy rozmowę z realizatorami tego niezwykłego przedsięwzięcia filmowego.

### ANDRZEJ STRUG O „PANU TADEUSZU”

— Czy może być „Pan Tadeusz” w Polsce zrealizowany?

— Ależ zdaje się już wreszcie panowie to nieznana ostrażność za trzy godziny, z powodu której w tyłu dziedzinach dajemy się wyprzedzać innym, mniej wariim od nas. Rozumieć, że brak nam tej sprawności technicznej, która posiadają Niemcy. Ale przecież nie zaryzykowaliśmy też realizacji filmowej jak trudnych rzeczy, jak „Faust”, lub „Nibelungi”. Aby stworzyć „Fausta”, trzeba było pomysł dąć i pięknie, przesłać na ekran i dać je tak samo prawdziwie, jak dał je mistrz z Weimaru. Aby stworzyć „Nibelungi”, trzeba było w szerokiej wykopalskiej niemieck, trzeba było ożywić nadludz. Przecież nawet tych czynów dokonata odwaga Longa i Murrua (główni realizatorzy filmu). Ale my przecież mamy zrealizować dzieło, nawet w setnej części niewymagające tej magii technicznej, które tamte utwory wymagały.

— Jeśli bowiem mamy stworzyć „Pana Tadeusza” takim, jakim go widział Mickiewicz — to musimy dać tę prostotę nietyklo serca, ale i bytn, która panowała w zaściankach szlacheckich na Litwie, — wyrzafinowanie techniczne byłoby tu wręcz zgubne. Nie trzeba tu pokazywać piękła, ani

nieba, jak w „Faustcie”, — ale parę dwórków szlacheckich z przed stu lat.

— A więc „Pan Tadeusz” na ekranie będzie miał ten sam charakter utworu obyczajowego, co w książce?

— Nie odhyanaj od akcji utworu, ale wydobycamy na światło dzienne to, co zewnętrzną rozpiętnie w sielskiej odwołani „Pana Tadeusza”. Moja funkcja przy tworzeniu scenariusza była właśnie podmalowanie tego historycznego zła, którego się nie zauważa w poemacie. „Dzied zbieraczy”, legjonista, przynoszący wieści o Napoleonie, o Dabrowskim, idącym do Polski, — Robak, agenciacy szlachty i szczytkacy powstanie, które ma ułatwić Napoleonowi wkroczenie do kraju, — to wszystko co dyskretnie ukazuje Mickiewicz — o starannie się ukazywać, a ja, dając jako socyzto lotu głównej akcji poematu wieszczę.

### CO MÓWI GOPEL O „PANU TADEUSZU”?

— Czy „Pan Tadeusz” będzie widziany przez realizatorów filmu przez przynat tych czy innych teorii naszelich polonistów i znawców literatury? — Byłbym, p. Ferdynanda Goella, znawcy literata i jednego z autorów scenariusza. Czy ostatnia ożywna dyskusja pomiędzy J. N. Millerem a Kalenbachem i innymi wplynie w jakikolwiek mierze na opracowanie utworu?

— Nie, — odpowiada zdecydowanie p. Goel. Tworzymy „Pana Tadeusza” widzianego oczyma pokoleń; teoria nie może mieć dostępu tam, gdzie przemawia do nas najbardziej plastyczny obraz, jaki kiedykolwiek stworzyło słowo niarata.

— A więc „Pan Tadeusz” na ekranie nie będzie w niczem się różnił od oryginału?

— Niezupełnie, ale zmiany które są wprowadzone, są uzasadnione przez sam utwór. Tak więc,

Wazeklio zaburzenia, trawienia,  
**Nadkwasność żołądka, skłonność do kamieni żółciowych, podrażnienie śluzowej błony i t. p.**

Łagodni i lenni silnie używanie wody alkalicznej, otrzymanej przez rozpuszczenie alkalicznych, czyli moczku do świeżej, wody naturalnej zbilansowanej

## Tabletki VICHY MAGISTRA KLAWE

Nie-ropotnie w podróży, jedzeniu restauracyjnym, nad-  
używaniu napojów alkoholowych i t. d.

## W sprawie materiałów do dziełom ruchu rewolucyjnego w Polsce

Komisja archiwalno-historyczna przy zarządzie wyłomym Stowarzyszenia byłych Więźniów Politycznych, przystępując do gromadzenia i porządkowania materiałów do dziełom walk polskiego ludu pracującego z rządami zaborczymi oraz wszelkimi formami wżysku, zwraca się do wszystkich tych, którzy posiadają w sobie materiały z tej dziedziiny, albo wiedzą gdzie, w czyim ręku te materiały znajdują się mogą, z prośbą o okazanie pomocy komisji.

Przechowywanie materiałów u siebie doprowadza prawie zawsze do szybkiego zniszczenia. Bardzo wiele cennych dokumentów już niegło temu losowi z powodu przechowywania ich w mieszkaniach prywatnych, co było usprawiedliwionem w okresie konspiracyjnym, dziś jednak nie znajduje wyłomym. Jeżeli rodzina chce czasem zachować sobie pamiątki po zmarłym lub straconym bojowniku, o wolności, to i w tym wypadku powinny być one dostarczone komisji, aby sporządziła z nich odpisy, oryginały zaś dokumentów zwróciła rodzinie.

Komisja prosi przedewszystkiem o dostarczenie jej materiałów następujących:

- 1) Akty oskarżenia w sprawach politycznych (do tej kategorii dokumentów Komisja przywiązuje szczególną wagę).
- 2) Listy prywatne byłych więźniów politycznych.
- 3) Fotografie byłych więźniów (pojedyncze lub grupowe), zwłaszcza przesyłane z więzienia i katorgi (grupami).
- 4) Gazety nielegalne.
- 5) Odezwy partyjne.
- 6) Reżyżki i Broszury z dziedziiny ruchu rewolucyjnego w Polsce.

7) Szarżki, znaczki, medale, rysunki i inne przedmioty, mające jakikolwiek związek z ruchem rewolucyjnym.

Materiały powyższe, które stać się powinny w posiadaniu Polskiego Muzeum Rewolucyjnego, składac należy na ręce tow. St. Radka, Sosnowiec, Rada miejska.

poza moment podmalowaniem ta historycznego, co scenariusz zawdzięcza Strugowi przedewszystkiem, także na ekranie zostanie udatrowany — w znacznie większym stopniu, niżli to ma miejsce w poemacie. Tak więc wyszukajka się w filmie postacie, biorące udział w akcji utworu, takie jak Robak, jak Gerwazy.

— Intryga miłosna pozostaje bez zmiany?

— Znowuż zostanie uwypuklona, co wiersz mickiewiowski wyrażał niekiedy zapomocą oświeńców. Trójkat: Tadeusz, Zosia, Telimena — nabierze dzięki umiejętnej montażowi poszczególnych fragmentów przez reżysera plastyki i sily dramatycznej, która przalni przełopić wieszczę raczej w kolorowa, powiewną sielankę.

— Jak została przyjęta wiadomość, o realizacji „Pana Tadeusza” przez ogół literatów?

— Z wielkiem zainteresowaniem, a niekiedy nawet z entuzjazmem. Literaci nie wątpią, że „Pan Tadeusz” zapoczątkuje serię filmów z arcydzieł naszej literatury, tych oczywiście, które mogą być filmowane w naszych warunkach. Nie wątpią, że ten zwrot polskich kinematografów ku dziełom najpiękniejszym naszej pisarzy skłoni rząd społeczeństwo do poleśnienia się polską produkcją. Szczególnie ceniła opowieści twórcy był odczyn „Pan Tadeusz”, którego nazwisko realizatora, p. Ordyńskiego, zapewnia wysoki poziom artystyczny.

### REŻYSER RYSZARD ORDYŃSKI

P. Ordyński rozmawiał rozmownie od stwierdzenia, że w realizacji „Pana Tadeusza” poszukiwacie przedewszystkiem prostoty.

— Tak, prostoty. A ponieważ nie znalazłem jej w teatrze, nawet naszym, — więc zwróciłem się do polskiego filmu, gdyż reżyser jest zawsze po-



## Kto ponosi winę strasznej katastrofy górniczej we Francji?

Niezależnie od śledztwa, prowadzonego przez władze sądowe w St. Etienne, prowadzi dochodzenia w sprawie przyczyn strasznej katastrofy górniczej w kopalni Roche-la-Moliere, francuska generalna Konfederacja Pracy (CGT).

Sekretarz generalny CGT tow. Leon Jouhaux odbył w sprawie katastrofy konferencję z dyrektorem kopalni w ministerstwie robót publicznych, oświadczając przytem, że katastrofę górniczą, która zbył często się powtarzała, nie należy przypisywać jedynie ślepeму losowi. Bład popełnił kierownik kopalni Roche la Moliere, który był obcym podczas drugiego transportu robotników w gie-

bl szych i widząc ogień, nie zarządził natychmiastowego opuszczenia galerii przez robotników, — zwłaszcza, że wentylacja galerii nie była niezła.

Delegaci oświadczyli ponadto, że będą prowadzić dochodzenie w dalszym ciągu, żeby stwierdzić, po czyjej stronie była wina.

Zadali oni przytem, żeby delegaci górniczy mieli na uwadze każdej chwili będąc stan kopalni.

W końcu delegaci wyrazili żądanie, żeby rząd przyszedł z pomocą wdzowom i sierotom po ofiarach katastrofy.

## Zakazany owoc smakuje

Z Pruszkowa, tej jedynej w Polsce oazy prohibicjonizmu, gdzie na sejmie socjalistycznej rady gminnej powszechniejszy plebiscyt ludności wprowadził zakaz sprzedaży wódki, zamieszli Łódzki „Głos Polski” ciekawymi i z humorami napisany obrazek, który tu naszym czytelnikom podamy:

Chciałbym w malej choźci napisać oprawę wódki, która została tej male, a przecież jak oryginalnie gminie wyrażona przez całą niemal prasę polską. Rozumnie, coprawda bardzo dobrze ogół dziennikarzy i nie są mi obce przyrówny, które ich skądś do niezbytniego angażowania się w tak drażliwej kwestji, jak używanie względnie wręczeczenie się alkoholu. Jest to wszak stara, nie tylko niemiecka i nie wyłącznie filozoficzna prawda, że „geistige Getraenke” mają wiele wspólnego z duchowymi zadaniami.

Aby się więc zapoznać z prawdziwym stanem rzeczy i dać należyta ocenę tego zjawiska, postanowiłem odwiedzić polską twierdzę prohibicjonizmu. Zajeżdżam na inaly, schodny czworzec. Wraz ze mną wysiada kilku podróżnych, zapoznanych w porządne wady. Przypatruję się tym panom bliżej i mam jakiegoś dzwonek. Wzruszam, że są to owo górszkie, po chwili moim przypuszczenia okazują się słuszne: przed kilkudziesięcioletni laty wywedrowali do Ameryki, a teraz wracają do oczyszczaj się stron.

— Jack — usłusze jeden przemówił do drugiego w jakimś polsko-amerykańskiu żargonie — dla pokrzepienia ducha kroknijemy sobie zaraz na

dworcu taka nasza, prawdziwa „czyste”. Te raznikowane koniaki i likiery nie zaspekują wcale, mego pragnienia po dłużej suszy prohibicyjnej. Ale tak z miesiąc!

Uśmiecham się w duchu i przypatruję się, jak z animuszem podają za tragarzami w nadziei kroknienia sobie „czyste”.

Przed wejściem na dworzec tragarze się zatrzymują. Przy drzewkach stoją jeszcze dwaj młodzi strażnicy, ubrani w mundury, przypominające strój straży celnej. Rewizja!

Góście amerykański patrzy zdziwionym jeden drugiemu w twarz, radzi nie radzi, otwierają walizki, a po chwili wyrzyna się z ust oba strażników wykrzyk: mamy psztaków, kontrabanda!

— Co za kontrabanda?! — wołają Amerykanie z prawdziwym oburzeniem.

— A skąd łaskawcy przybywają? — pyta jeden z „urzedników celnych”.

— My z United States of America — odzywa się buńczucznie nasz słowiański Jack.

— Panie, nie udawaj tu Francuza i wyrażaj się po ludzku, bo bujać, to nie nas.

— My z Ameryki — rzuca sięrzycielcy drugi.

— I z samej Ameryki wiecie pan do nas te bule i alcholimany?

Całe amerykańskie towarzystwo wybuchu na te słowa głośnym śmiechem.

— Możecie się panowie zdrowo śmiać — odzywa się jeden ze strażników w tonie urzędowym — a my te „amerykańskie” trunki skroknujemy.

— Z jakiej racji? — wołają Amerykanie — jeśli monopol, to opłacimy cło, przecież my w Polsce.

— Znadnych cel nie uznajemy, wiadać moi panowie, że nie czytacie gazet, i nas panowie prohibicjo-

— Jack — krzyczy Polak amerykański — Co za „prohibicyzm”? czy świat przewrócił się do góry nogami, przecież my marzymy w Polsce o „czystej”, — Panowie „dzentelemani” weźcie sobie wszystkie zapraczone wódki, macie dolary, ale dajcie nam się napić po kieliszku „prawdy i czystości” w wywołaniej Polsce!

Ten patrytyczny wykrzyknik nie przemówił strażnikom do przekonania i Amerykanie opuścili dworzec ze znaczenie lejejszymi walizkami.

Wzadam do pierwszej lepszej restauracji na o-biada. Prawdziwa Sahara. Nawet piwa nie wolno sprzedawać. Na stołachich ludzą czołowieka szemkującymi widokiem tylko buteleczki z octem i oliwą... Odnośnie wrażeń, że ludzie są naogół smutni i przynębieni. Jedzą i rozmawiają bez zapału. Nasuwa mi się analogia do jakiegoś popularnego przysłowia: źle z wołaka, a gorzej bez niej.

Nagle otwierają się z traskaniem drzwi. Oto mam przed sobą całego strażnika w zielonym mundurze. Wchodzi, haczym wzrokiem spoziada we wszystkie strony, dochodzi do bufetu, zamienia kilka słów z właścicielem i opuszcza lokal.

Kiedy wychodzę, docierała do mych usz przy-padkowo odgłosy rozmowy dwóch gości, którzy się właśnie żegnają:

— Dokąd pan śpieszy?

— A do apteczki, boję się, by nie zabrakło... Śmiech.

— Jaki, przecież lekarstwa nie zabraknie?

— Nie o lekarstwa chodzi, ale wobraź sobie pan, udało mi się wydosłać od dr. X „recpekci” — pyszny recpekci.

— Co pan powiadaś „recpekci”?

— Tak, na dwie buteleczki „Cognac medicinalis”.

— Prawdziwy szczęściarz z pana. Pozwól dy- rektor, że i ja go dziś wieczorem odwiedzę. Sam się zapraszam, ale wierzaj mi pan: od czasu tej paskudnej uchwały cały mi się świat pokrył ki- rem zalobnym. Gdyby nie praca, obowiązki i po-

czucie obywatelskie, wyjeżdżałbym codziennie do Łodzi.

— Wchodzę do apteki. Okazuje się, że takich panów z „recpekami” jest mnóstwo. — „Cognac medicinalis” cieszę się większym popytem, niż aspirin lub roszpan. Przeważa za na to stworzone, aby je obchodzić. Miansto szynkwasu i wódeczki, jest koniak i apteczka.

## „Na własnym drucie”

BLYSKAWICZNE INFORMACJE „BLAGIERKA CODZIENNEGO”

„Najlepiej poinformowany” ze wszystkich dzien- ników, krakowski „Błagierek Ilustrowany” spa- lał swoim bezkrytycznym czytelnikom nowoczo fiksa.

Oto, jeszcze w sobotnim numerze domił w for- mie stanowiącej, wyliczając jakiegośkolwiek przy- puszczenie niedoświadczenia, że były premier, marszałek Piłsudski opuścił w piątek 6 bni, Warszawę i udał się na letni pobyt do Rumunii. W numerze niedzielnym pod dwuspztałowym tytułem: „Mar- szałek Piłsudski przejechał wczoraj przez Lwów”, ponowił „Błagierek” swoją sobotnią wiadomość, zapotrzuając i w następujący drobny opis przejazdu przez Lwów.

Lwów, 7 lipca. Wczoraj między godz. 9—

10 rano przejechał przez Lwów Marszałek Piłsudski w drodze z Warszawy do Rumunii. Wobec ścisłego incognito zaniechano oficjal- nych powitań. Na dworzec przybyli delegaci Związku strzeleckiego i innych wojskowych organizacji itd..

Marszałek jechał zwyczajnym pociągiem popisanym w wagonie salonyowym, na którym wiodnił napis „władze”. Tym samym po- ciągiem jechał gen. Le Rond. Po półgodzin- nym zatrzymaniu się na dworcu, ruszył po- ciągiem w drogę do Rumunii.

Jakżesz wielek musiało być zdziwienie czytelników „najlepiej poinformowanego” dziennika krakowskiego, skoro po tym dwukrotnym pewnie- niu ich o wyjeździe marszałka Piłsudskiego, z po- daniem robiających się szczegółów półgodzin- nych wstojnie przez nowicie — wyszłyby na poniedziałek w „Nowej Reformie”, wychodzącej w tym sa- mym „palacu prasy”, krótka, lakdycyj w stylu- wady, informacja, że wiadomość o wyjeździe mar- szałka Piłsudskiego okazała się nieprawdziwa:

W sobotę podaliśmy za prasą lwowską wiadomość, że Marszałek Piłsudski przejechał w piątek, t. 6 b. m., przez Lwów w drodze do Rumunii. Wiadomość ta okazała się nie- ścisła. Marszałek przebywa jeszcze w War- szawie, gdyż z termin odjazdu został w ostat- niej chwili odroczoney.

Świeltne Informacji Znakiem! korespondent! Zaraz wiadać że „Błagierek” jest bogatym piśmie, wychodzącym w „Palacu prasy”, ma własne filje we wszystkich miastach Polski i — wogóle na obu półkuliach i przynosi własne „najlepsze” de- pesze na własnym drucie... od parasola. Gdy się ma taki „znakomity” aparat informacyjny mo- cno czasem nawet „uprzedzić laski”. To też „kocha- ny Błagierek” używa co się zowie! i tak spraczo- dę wostojnie jednak przynajmniej, że gdy nakliame ponad zwykła swoja miare, to w dwa albo trzy dni potem wszystko skromnie odwołuje... Wier- ciele więc czytelnicy „Kochanemu Błagierkowi” i jego „własnym, najlepszym” informacjom...

## Przebieg gospodarczy

ROSYJSKIE ZAKUPY ZBOŻA

Wedle londyńskich „Timesów” w ostatnich dnia rząd sowiecki kupił zagranicą znaczne ilości zboża, co, zdaje się, świadczy o poważnych obawach aprowizacyjnych.

Zakupy, dotychczas przeprowadzone szacowa- ne są na 150.000 do 200.000 ton. Ładunki odcho- dzące z Ameryki zostały nabyte w drodze i skierowa- ne do Rosji. Tak wielkich zapasów nie nabywano w Rosji od roku 1910.

Uważa się, że ów brak zboża jest zależny i od bieżącego oporu chłopów.

## Walne zebranie partynie w Krakowie

odędzie się DZIS WE WTOREK o. z. 7 wiece- ro w Domu Robotniczym przy ul. Dniałowsko- go 5. II p.

Porządek dniowy: 1) Sytuacja polityczna, referat tow. poseł dr. Bobrowski. 2) Walne wnio- ski. Wstęp tylko za legitymacjami partyjnymi.

troze Roblnzmem Cruzo, tworzącym sobie przedmioty pierwszej potrzeby, — a potrosze Don Kichotem, zmuszonym walczyc z wiatrakami, a po górszku, z tłumem tępych i krótkowzrocznych Sancho Panzo. Zkwasnolem tedy kolejno „Uśmiech losu” i „Możliwe Nieznaczone Żołnierza”.

— ... a potem powstała myśl stworzenia „Pana Tadeusza”.

— Tak, „Pana Tadeusza”. „Pan Tadeuski” — to punkt, w którym krzącają się różne psychiki, róż- ne obyczajowości, wpływy francuskie, zagranicy i staropolszczyzny...

— Gerwazy, Hrabia, Telmenna...

— Tak, i wszystkie te postaci trzeba „podać” widzowi tak, żeby z jednej strony, nie miały charakteru „prostetek” — z drugiej zaś żeby były idealnie „murte” — takie właśnie, jakie są w poenacie Adama. Odnosi się to nawet do postaci drogoopłanych. Z każdej trzeba wydobyc charakter, typ, żeby nie rozpylniała się na ekranie i nie straciła duszy, która tchnął w nią Mickie- wicz.

Sadzę jednak, że nie będzie to zbyt trudne ze względu na niezrównaną plastyczność obrazu niekiewiczowskiego i drobiazgowość, iscie holenders- ka, z jaką opisany jest każdy szczegół.

— To tylko pozory. Istotnie, plastyka wiersza jest tu niepokonana, ale i rzecz się wymyka najskrupulatniejszej uwadze. Dam panu przykład chociażby na Hrabim. Niema człowieka, któryby nie widził Hrabiego, jako ognistego bruneta, nie- prowadzą?

— Tak, a czyż jest inaczej!

— Oczywiście, gdyż Hrabia jest blondynem. Dajemy do teko, że w ciągu całego poematu o- kolony, w XII księdze ma bródki, i tak dalej, i tak dalej... Jeśli się chce czytelować „Pana Tadeusza”, tak, jak się powinno to drobne szczegóły to nie są bez wagi. Zjawienie podobnie jest z jezajem, na który zwracam szczególną uwagę, jako na tło psy- chiczne dzieła, niechęć do dokonywania.

Utrzymy „Pana Tadeusza” na ekranie w listopadzie.

# Wrażenia z wycieczki TUR do Szczy

W niedziele odbyła się imponująca wycieczka Tow. Uniw. Robotniczego w Krakowie do Szczy, celem odwiedzenia tamtejszego wielkiego Uniw. Ludowego, którego członkowie przed dwoma tygodniami gościli w robotnikach krakowskich. Uczestnicy wycieczki wyruszyli z przed Domu Robotniczego przy ul. Dąbrowskiego 5, samochodami. W wycieczce wzięła udział Orkiestra Robotnicza i chór „Lutni” robotniczej. Wśród weselnego nastroju i śpiewów samochody ozdobione czerwonymi chorągiewkami wiozły przeszło 200 robotników i ich rodziny, pedząc ulicami miasta wśród zacięwanego publicystyki na Łobzów i przez Bronowice, aż załeczali do Szczy.

## POWITANIE W SZCZACH

Sedeczne było przywitanie uczestników Uniw. Ludowego i chłopów z Szczy z robotnikami krakowskimi. Gości zaprosił do ogrodu na wielkie boisko dyrektor Solarz, który wraz z małżonką i pięknymi dziewczętami przybrałami w barwne stroje zodi robotników.

Przystąpił do powitania, się Orkiestra Robotnicza i z zespoła grał walczyki. Młodzież, a nawet starsi

## PUŚCILI SIĘ W TANCY.

W przeczach chór „Lutni” robotniczej i chór dziewcząt Uniw. Ludowego z Szczy śpiewali piosenki.

## MAZUR TANCZONY W 100 PAR

wywołał wśród zebranych wielki entuzjazm. — Braban stroje Łowickie, dziewcząt z Lubelskiego, Kujaw mienily się w stońcu i tworzyły piękny obraz. Robotnicy z czerwonymi godziczkami w butonierce wycieczki i szale, wiodąc za ręce w przysudkach piękne dziewczęta. Aż się serce radoowało, patrząc na ten piękny obraz zbierania robotników z miasta z ludem wiejskim. I mazar trwał bez końca — po trzech tygodnia — bawiono się bez troski, wśród podniesionego nastroju. A gdy tylko mazura wycisły starzy łowicko-robotnicy i starzy wieśniacy wzruszeni bili brawo z zapalem — nieskończone brawo!

Pod zdjęciem fotograficznym uczestników wycieczki.

## ZEBRALI SIĘ WSZYSTCY W ŚWIETLICY

Uniw. Ludowego, ozdobione obrazami historycznymi, oraz przystrojone zielenią. Wycieczka zebranych przedmiotów po bratersku, w serdecznych słowach p. dyr. Solarz, przedstawiając dzieje powstania wielkiego Uniw. Ludowego w Szczy i jego znaczenie wychowawcze. Uniw. Ludowy mienił się w dawnej komorze celnej rosyjskiej, gdzie śpiącza carscy wyłapywali robotniczy przemycalający bibule za kordon rosyjski. Jeden z towarzyszy obecnych wczoraj na wycieczce przypomniał te chwile, kiedy to i bibula agitacyjna przekradła się pod zabór rosyjski przez wawoży w Szczy.

Następnie dyr. Solarz przedstawił, że Uniw. Ludowy ma na celu wzbudzenie w ludzie poczucia, że jest obywatelom wolnym i równym i podniesienia ich kultury, która drzemie w ludzi. Dziękując za przybycie Towarzystwu Uniw. Robotniczego, zaznaczył w końcu mówca, że jak robotnik w mieście, tak i chłop na wieś winni iść razem do lepszej przyszłości, wspomagając się wzajemnie i zaciągając coraz silnie wzajemny przyrzeczenie. Okrzykiem na cześć TUR zakończył mówca swe serdeczne przemówienie, co zebrani z zapalem powtóżyli.

W pięknych, pełnych głębokich myśli słowach odpowiedział tow. poseł dr. Bobrowski, podnosząc znaczenie zbierania ludu wiejskiego z robotnikami w mieście — którego właśnie jedza za wsi pocięła do miasta. Będziemy przybył do Szczy, aby zbliżyć się do wieśniaków, których jedza Polska jest pozbawiona hytu i podniesienia kultury i oświaty w szarych masach. Wśród serdecznego nastroju poznamy się bliżej, by razem zbraćsić iść do wielkiego celu wyzwolenia ludu pracującego miast i wieś. Okrzykiem: „Niech żyje lud wiejski!” „Niech żyje Uniw. Ludowy w Szczy!” zakończył swoje swe potężne przemówienie, które na obecnych wywarło ogromne wrażenie.

Pod wywołaniem odeklarowaniami przez tow. Patynę wicekronopolickiego o! „Jed nie doczekam...” wśród serdecznych okrzyków na cześć robotników i chłopów wyszli wszyscy na boisko, gdzie w dalszym ciągu tańczono.

## POZEGNANIE

Mrok powoli ogarniał wzniesia, kiedy przy TUR tow. Korowicz dał rozkaz do odjazdu. Młodzież ściała jeszcze potężnie, dziewczęta z Uniw. Ludowego posmutniały — trudno — rozkaz i chór

„Lutni” „Robotniczej zanulci „Czas do domu...”

Zaczęły się pożegnania, niejednę dziewczynkę zakreśla się łezka w oczelach, niejednę chłopaka — i nazie zabrałmia „Międzynarodow...” odgrana przez Orkiestrę Robotniczą. Wszyscy stanęli w poważnej postawie, z odkrytymi głowami. Po „Międzynarodow...” rozbrzmiały dźwięki „Czerwonego sztandaru”. Orkiestra wtórnie zebrałi chórulną pieśnią.

Nastroj był wzruszający. I że szczytu tego wozżora, na którym przed laty śpiącza carscy siedziłi tych, którzy nieśli do zaboru rosyjskiego hasła woiłności — płynęła wczoraj piękna woiłność ludu, śpiącza przez woiłno robotnika i chłopów. — Członkowie ustalili się w szeregu wypełniona robotnikami, przemówił leższe raz do zebranych członków Uniw. Ludowego w Szczyach tow. poseł dr. Bobrowski, dziękując w serdecznych słowach dyr. Solarzowi i jego małżonkę prof. Potewscio i wszystkim za gościnność, za piękne chwile spędzone wśród braci wieśniaczej.

Zawraczały motory i pięć wielkich samochodów ruszyło w stronę Krakowa. Okrzykiem pożegnania nie było końca; dziesiątki wyległy na cześć, by żegnać dźwięki robotników. Wśród serdecznego nastroju i rozświeła, powlewiacą czerwonymi chorągiewkami, wracali robotnicy do Krakowa. Ulice miasta okryte mrokiem ożyły turkotem samochodów, wozących braci TUR do domu. Tak spędziłi robotnicy krakowskie ubiegła niedziele — sen z bajki, a jednak piękna rzeczywistość, która przyszła: zbawienie robotnika z chłopem.

# Ze sportu

LKS—WISLA 4:2 (4:0). Może największą niespodzianką od czasu istnienia rozgrywek ligowych stanowią powyższe zawody.

Drużyna stołowa na jednym z ostatnich miejsc tabeli, była z latwocią mistrza ligowego, który zakończył niezwykłą ambicją przeciwnika, gra nieprzełkniętą. Tak bezadzielnę i bezdusznej gry nie widzieliśmy dawno w Wisły, LKS wprawdzie grał ładnie i ambicie, lecz przy silnym współdziałaniu anality i chaosu, udzielałszycej miejscowi, w drugiej bramce zdobył przez Łódźian, nie nadawały zawodom niebywały obrazu; podczas przelotu sportowcy patrzyli jeden na drugiego i pytali, co się stało, a publiczność inkry uradowana, że Cracowii szanse się poprawiają gorąco oklaskiwała zwycięzcom, nawet stronnicy Wisły, niegajac uczenia i zw. „Schadenfreude”, demonstracyjnie aplauzowali w głos.

Wyrzucił Cracowia w stosunku jednej bramki byłaby wlaświeńm odzwierciedleniem ustosunkowania sił. Sędziował p. Rettig, nie bez obawy przed tamtejszą publicznością.

WARTA—LEGIA 1:0. Poznaćcy uzyskali cenne dwa punkty dzięki słabej grze ataku gospodarzy.

TURYSCY—WARSZAWIANKA 3:0. Strza gra, do której dopuścił niedoświadczony sędzia p. Seidner.

CZAKO—POLONIA 3:0. W grze gra Czarnych.

KRAKOW—LWOW 4:3 (3:1). Mimo, że drużyna krakowska, a może właśnie dlatego, śledząca była z mieniałychsi graczy A-klasowych zespołów krakowskich, uzyskała piękne zwycięstwo nad najsilniejszą jednostką Lwowa. Krakowianie grali ambicie i ofiarnie, tak, że prowadził nawet 3:0, a dopiero w drugiej połowie skutkiem ostrej gry gospodarzy, musieli skapitulować z nieco za silnie różnicy bramkowej. Sędziował niedoświadczony P. Piotrowski z Łodzi.

RKS LEGIA—BOCHENSKI KS 7:1. Zagraczająca przewaga Legii, która zaurokuowała koncentrowa

grę. Atak za atakiem szał pod bramkę przeciwnika, dając obfity sposobność napastnikom do zdobywania bramek, które uzyskali Grabka (2), Alius, Gedełk, Turczi i Schultar po jednej. Na wyróżnienie zasłużyła cła drużyna, gracza składnie i zabijanie.

ŁOBZOWIANKA—LEGIA II 3:1. Zaslężone zwycięstwo Łobzownikom.

WISLA JUN.—LEGIA JUN. 3:2. Gra równorzędna.

SPARTA—ZWIERZYNECKI 7:0. Wysokofortne zwycięstwo Sparty, która zmiało się w b. dobrej formie.

POGORZE—KORONA 1:0. Zaslężone zwycięstwo Pogorza nad Koroną.

UNIA—ORLETA 2:3.

MAKABH (KOMB.)—GRZEGRZECZKA KS I:1. CZARNI—PATRIA 3:1.

MISTRZOWIA PLYWACKIE OKRĘGU KRAKOWSKIEGO. Mistrzostwo zdobyła Makabha dzie ki byłym zawodnikom Jastrzęka. Organizacja zawodów różni krytyki. Takiej opaności i słamazarstwa sławno na zawodach gływeckich nie było. Na ogół forma poszczególnych pływaków zwyższa z Cracowii Śledziowskiego i Sedziarniowej znacznie się poprawiła. Również i zawodnicy Makabha jak Pellutrowa i Schiefeldnowa mocno się wybijali. Zadzwiącjo słabo wypadł Schiefeld i Rittmerzen J. Czyżby zmierzach słaby?

KOLARSKIE MISTRZOSTWO POLSKI SZOSOWE. ZEBYŁ STEFANSKI (ZAKS Warszawa) w czasie 7:46. Bez sam, który zgromadził 52 zawodników, wypadł stosunkowo słabo z powodu jafalnej drogi, która ofiara legło szereg doskonałych kolarzy.

Nasi kolarze muszą stanowczo pomyśleć o lepszej trasie, gdyż wszystkie dotychczasowe biegi cierpiały na punkcie nieodpowiedniej drogi.

Możemy tak odpowiednio czynni administracyjnie pomyśleć o sporządzeniu naleytejsz trasy szosowej. A jeżeli nie wiedz jak ona ma wyglądać, niech się postyją zarządcy, a dowiedz się, że we Francji i Belgii, za wspaniałe drogi szosowe, przeznaczone na zawody kolarskie.

# Wiedomości polityczne

## PO ZERWANIU ROKOWAN POLSKO-LITEWSKICH

Komisja polska zakończyła drk swe prace stwierdzając: niemożność uzgodnienia obojmych stanowisk. Personal delegacji polskiej opuszcza w poniedziałek Kowno.

W Kownie pozostają przewodniczący delegacji Hołowski i sekretarz Tarkowski, celem uzgodnienia protokołów i uzgodnienia raportów do prawdopodobnie potruwa do wtorku.

## ZAMACH BOMBOWY NA CZERZEWYCZAJKIE W MOSKWIE

„Lokalanizeiger” donosi z Rygi, że w piątek o-kolo zodu, 10 wieców dorozno zamach bombowego na budynek GPU w Moskwie, w którym przebywali więźniowie z procesu spławic. Plac został natychmiast zamknięty.

Wysłynie depesz o wypadku jest bardzo trudnion. Przynajmniej, że liczba ofiar jest bardzo znaczną, ponieważ od eksplozji uleciały plamy gazyśniednych dymów.

## KROL JUGOSŁAWIAŃSKI ADOPTOWAŁ DZIECI ZABITEGO POSŁA

W związku z wypowiedzianiem przez króla życzeniem adoptowania dwojga dzieci po deputowanym Pawle Radicu zabitym na posiedzeniu skupstwy w dn. 20 czerwca wulowa po Radicu oddała królowi 10-letnia dziewczynka i 13-letniego chłopca Pawła.

## B. DYKTATOR GRECKI NA WLENOSNCI

Według doniesień dzienników z Aten postanowiła rada ministrów wypuścić oba woiłności b. premiera i ministra wojny Panagiosa.

## ZMIANY W RZADZIE WŁOSKIM

Minister finansów Volpi i minister oświaty Fedolo zgłosili swa dymisie. Mussolini zaproponował królowi i zyskał jego aprobatę na zastąpienie ustępujących ministrów. Mianowanymi zostali minister finansów sen. Mosconi, ministrem oświaty Bolluzo, dotychczasowy minister gospodarki. Na miejsce Bolluzo mianowany został minister gospodarki Martelli dotychczasowy podsekretarz stanu w ministerstwie komunikacji.

## SOCJALISCI FRANCUSCY O LIDZE NARODÓW

Socjaliści departamentu Sekwany przyjęli wniosek Zyrnoskiego stwierdzający, iż akcja Ligi Narodów w dziedzinie utrwalenia pokoju jest bezowocna, nie mniej jednak postanowiono utrzymać Paul Boncoura w Genewie.





# Zapowiedź zmiany konstytucji

Rząd opracowuje projekt zmian w ścisłej tajemnicy

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 9 lipca.

Jak się Wasz korespondent dowiaduje z kierowniczych kół BB, rząd przystąpił już do opracowywania projektu zmiany konstytucji. Prace rządu nad zmianą konstytucji trzymane są w ścisłej tajemnicy, nawet przed członkami klubu BB.

Wobec ścisłej tajemnicy, jaka rząd okłada sprawę zmiany konstytucji, nie da się na ten temat powiedzieć nic ścisłego. Pewnym jest jedynie to, że projekt przewodzi bardzo znacznie wzmocnienie władzy prezydenta RPZPił.

Jak słychać, kierownice koła klubu BB liczą się z tem, że rządowy projekt zmiany konstytucji nie uzyska w Sejmie niezbędnej większości, twierdzą jednak, że pomimo to zmiana konstytucji zostanie przeprowadzona.

# Podjęcie rokowań traktowych między Niemcami a Polską

Wiedeń, 9 lipca (PAT). „N. Fr. Presse” donosi z Berlina, że dziś odebrze się rada gabineutowa rządu, w przebiegu której toczyć się będą obrady w kwestii podjęcia rokowań handlowych między Polską a Niemcami.

Posel niemiecki w Warszawie Raucher przybył do Berlina celem zdania swemu rządowi sprawozdania. Równocześnie słychać, że przywozi on ze sobą bardzo pomyślnie wiadomości z Warszawy.

Gabinet postanowił wobec tego podjąć rokowania handlowe z Polską, zaś w dniach następnych odbędzie się prawdopodobnie spotkanie delegacji polskiej i niemieckiej.

**TRUDNOŚCI CZYNIONE PRZEZ NIEMIECKICH OBSZARNIKÓW**

Berlin, 9 lipca (PAT). Organ agrarjuszki niemiecko-narodowych „Deutsche Tages Zeitung”, omawiając sprawę zapowiedzianego zwolnienia rokowań handlowych polsko-niemieckich, zaznacza, że

(Jeżeli informacje powyższe okazały się prawdziwymi, oznaczałoby to, że rząd będzie się starał narzucić zmianę konstytucji poza Sejmem).

## KONFERENCJE MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO Z WYŻSZYMI OFICERAMI

Warszawa, 9 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Wyjazd marszałka Piłsudskiego do Rumunii został odroczony.

Wczoraj marszałek Piłsudski odbył zbiórową konferencję z wyższymi oficerami ministerstwa spraw wojskowych, generalnego inspektora sił zbrojnych, oraz sztabu generalnego.

Wczoraj powrócił z Paryża oficerowie sztabu generalnego: generał Kutrzeba i płk. Gastorowski. Oficerowie ci, zostaną dziś przyjęci przez marszałka.

rolnictwo niemieckie z wielkim napięciem oczekuje podjęcia tych rokowań, które przyniosła wyjaśnienia co do kursu nowego rządu niemieckiego w polityce handlowej.

Dziennik wskazuje, że Polska gotowa jest uznać ustępstwa niemieckimi przemysłowi, o ile uzyska zmianą za utratę dla importu polskich produktów rolniczych, jednakowoż rolnictwo niemieckie odrzucać musi a linie tego rodzaju żądania.

„Vossische Zeitung” zamieściła obszerny artykuł swego korespondenta wrocławskiego pod tyt. „Nowe sądzby i przebieg rokowań z Polską”. Korespondent zaznacza, że podczas gdy Polska na ogół z optymizmem przystępuje do rokowań, oczekując równocześnie od obecnego rządu Rzeszy, iż z większym zainteresowaniem niż to miało miejsce dotychczas, odnosił się będzie do sprawy kontynuowania rokowań, po stronie niemieckiej przeciwnicy traktatu starają się rządowi przedstawić traktat w jaknajbardziej niekorzystnym świetle.

napotkał jednak na lawicę lodu długości 1 kilometra i 2 metrów grubości. Woda znajdujące się na jego pokładzie samotny są gotowe do startu.

Lotnik Babuński otrzymał uprządk za zachowanie posadywania Amundsen.

Wiedeń wodorolnowy „Upank” powiódł dziś rano po przeprowadzeniu dokładnych poszukiwań na wybrzeżach ziemi północno-zachodniej i dostarczeniu żywności grupie Vigliera, żędnych śladów grupy Mariano i Malmgren, która oddzieliła się od Noblega w dniu 30 maja nie odnaleziono.

# TELEGRAMY

## PREZYDENT RPZPiŁEJ NA KUJAWACH

Warszawa, 9 lipca (PAT). W dniach od 10—13 bm. prezydent RPZPiłEj odbędzie na zaproszenie centralnego towarzystwa rolniczego podróże po ziemniaki polskie na Kujawach, celem zapoznania się ze stosunkami gospodarczymi na terenie tamtejszym.

## POGRZEB WOJEWODY MŁODZIANOWSKIEGO

Warszawa, 9 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Dzisiaj o godzinie 5 popołudniu odbył się pogrzeb wojewody młodzińskiego w kościele św. Krzyża na cmentarzu Powązkowskim.

## POLACY Z AMERYKI W WARSZAWIE

Warszawa, 9 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Dziś rano przybyli do Warszawy pociągiem admińskim członkowie wyjazdowej polskiej z Ameryki w liczbie 800 osób. Wyjeżdżali zabawi w Warszawie do czwartku, potem uda się w podróż po Polsce, odwiedzając m. l. Kraków, Wieliczkę i Zakopane.

## GRÓZNY POŻAR POD WARSZAWĄ

Warszawa, 9 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Wczoraj wieczorem wybuchł we wsi Falenty pod Warszawą gróźny pożar, który zniszczył cztery gospodarstwa. Straty dochodzą do 250 tysięcy złotych.

Przyczyną pożaru była wadliwa budowa przewodów kominowych.

## NOWY KONSULAT POLSKI W BRAZYLII

Warszawa, 9 lipca (tel. własny „Naprzodu”). W St. Paulo (Brazylja) został utworzony konsulat polski. Konsulem został mianowany p. Michał Świrski z ministerstwa spraw zagranicznych.

## SZCZEGÓLY STRASZNEJ KATASTROFY OKRĘTOWEJ

London, 9 lipca (PAT). Nabywają dalsze wiadomości o okropnej katastrofie, jakiej uległ parowiec „Angamos”. Przyczyną katastrofy było rozbieżenie parostatu o skąd. Dokładna liczba ofiar nie jest jeszcze znana. Znajdujący się w niebezpieczeństwie parowiec przez czas dłuższy wysyłał sygnały, ale z powodu braku wulki akcja ratunkowa była nie możliwa. W czasie, gdy były wysyłane sygnały, kilkadziesiąt okrętów znajdujących się u wybrzeży Chile doznało uszkodzeń, a kilkanaście utonęło. Z pokład pasażerów „Angamosa” zachowały się tylko cztery osoby. Opowiadają one o okropnych scenach, jakie rozgrywały się podczas katastrofy. Okrety holownicze, które przybyły na miejsce katastrofy — stwierdziły, że wszyscy pasażerowie z wyjątkiem czterech utonęli i że wszelkie dalsze poszukiwania są zupełnie bezcelowe.

# Z WYSTAWY

## PLASKORZEŻBY MARKA SZWARCA

W Domu Artystów otwarto w ubiegłą niedzielę wystawę zbiorową prawie nieznanego w kraju artysty-rzeźbiarza polskiego, znanego natomiast bardzo dobrze w Paryżu. Jest nim bowiem mieszkaniec od szeregu lat i ujętyj Marek Szwarz z tam zdobył sobie pełne uznanie dla swego talentu i swej pracy. A praca ta jest ze wszechmiar oryginalna i jedyna w dzisiejszej Europie. Marek Szwarz nie modeluje swoich plaskorzeżby w glinie ani nie ciocia ich w marmurze, lecz wzorem średniowiecznych rzytyniów wykują je w miedzi. Wznowił on ten zapomniany rodzaj sztuki. Opanował on doskonale jej technikę i szwarz bardzo oryginalne kompozycje dekoracyjne w stylu prymitywów; przeważają motywy orientalne, tematy biblijne, nastroje dyliczne. Wiele z tych plaskorzeżby robi wrażenie malarskie dzięki tu perspektywiecznemu. Jest to sztuka zgola odmienna od słynnych drzew florenckiego mistrza renesansowego Ghibbertiego. Szczególnie zadziwia, że ta technika kucia w miedzi wykonywa Marek Szwarz także portrety i to bardzo udane i wierne. Na obecnej wystawie w Krakowie jest ich kilka, między innymi portrety na osobę z kolonii polskiej w Paryżu, jak p. Adolfa Barakera, znanego znawcy sztuki, oraz p. Woroniczkiego, również znanego dziennikarza. Francuski ministerstwo oświaty zakupiło jedną plaskorzeżbę Marka Szwarca do muzeum sztuki współczesnej w halcu Luxemburskim, co dla artysty-codziennej jest pierwszorzędnym odznaczeniem. Publiczność polska powinna się tedy zapoznać z interesejca twórczą i artystyczną twórczością, który nie tak nieważnym staje dziś przed własnym społeczeństwem, lecz jako dorobczy artysta z uznanie społeczeństwa nie obchodziła.

# Porzucenie przez wodza

## LOS ZAŁOGI „ITALII”

Oso, 9 lipca. Ostatnie wiadomości ze Szpiłbergu głoszą, że obóz rozbitków na krze został jeszcze dalej zniesiony ku wschodowi. Z powodu bardzo złego lodu i coraz gęstszej mgły uważają za wyłączone, by lotnicy szwedzcy mogli jeszcze raz wywleźć w pobliżu obozu.

Jedyna możliwość ratunku jest, że do rozbitków dostanie się rosyjski łamacz lodów „Krasinn”, który naprawił uszkodzenia i posuwa się naprzód, aczkolwiek z wielką trudnością. „Krasinn” posuwał się od piątku o dwa kilometry ku wschodowi.

# Mord polityczny na Bałkanie

## Generał Protogorow zamordowany w Sofji

Sofja, 10 lipca (PAT). W sobotę około północy 3 nieznanymi osobnościami strzelami rewolwerowymi obalony 2 innych, z których jeden został zabity na miejscu, a drugi ciężko ranny przewieziony do szpitala zmarł po 3 godzinach, nie odzyskawszy przytomności.

Przeprowadzone śledztwo pozwala stwierdzić, że zmarły w szpitalu był gen. Protogorow.

## KIM BYŁ ZAMORDOWANY?

Wiedeń, 10 lipca (PAT). Według doniesień dzienników z Blagrodru, zamordowanie Protogorowa wywołało w Sofji największe sensacje. Natychmiast wysłano patrolce celem wyszukania sprawcy, jednakże poszukiwania nie pozostały dotychczas bez wyniku. Szczególnie przybniebie panuje w szeregach komitetu macedońskiego, na którego bodyku powierza żalobne obywateli. Na dzień potrzebne zamordowanego czynione są obalenie wielkie przegłoszanie.

Jeżeli policja odwiadcza, że mordcy są nieznanymi, to jednakże koła poinformowane zdają sobie sprawę, gdzie sprawcy szukać należy. Rywalizacja, która panowała między Teodorow Aleksandrem a Protogorowem zakończyła się, jak wiadomo, śmiercią Aleksandrowa. Odnienie widać się Protogorowa za inicjatora tego mordu. Protogorow obiał następnie stanowisko Aleksandrowa w komitecie macedońskim, jednakże nie sam, lecz wspólnie z Michajłowem, małżonkiem mordczy-

ni Carnicini, która swego czasu zabila w wiedeńskim Burgteatrze przywódcę nacońduskiego Panizza.

Protogorow kierował całą akcją w Sofji, podczas gdy Michajłow był szefem oddziału wojskowego. Komitet macedoński przygotowywał na jego czołko przedkwoję Jugoslawii.

Ze względu na ostatnie trzęsienie ziemi i pomoc, której użyłszyw Bułgarii Jugosławia, uproszone komitet macedoński do chwilowego wstrzymanie tej akcji.

Gen. Protogorow był też z tem wstrzymaniem, podczas gdy dwa inl przywódcy sprzeciwiali się temu. Pomiędzy Protogorowem a jego towarzyszami wybuchła bardzo zacęta walka, która trwała już kilka miesięcy i zakończyła się zamordowaniem generała.

## CZEM KTO WOJUJE...

Wiedeń, 10 lipca. (PAT). Według doniesień dzienników z Blagrodru wyrażają dzienniki tamtejsze, że gen. Protogorow, któremu postępowanie w Poludniowej Serbji spowodowało tyle oiar w ludziach nigel wreszcie swemu losowi.

„Politika” pisze m. in.: że Protogorow zabity został macedońskim korym sam walczył.

Śmierć Protogorowa oznacza wielką ulgę dla Bułgarii.

# Z życia robotniczego

## CZESZCIE WAKONCZNE STRAJKU ODLEWCZY W LWOWIE

Po dwutygodniowej walce o poprawę swego bytu, strajk gisierów w Lwowie został częściowo zakończony z dużym sukcesem robotników. Mniejsi przedstawiciele przelali postulat robotniczy. — Tylko firma Zieleniewski zaleta nieprzejednane stanowisko, zmuszając robotników ochlan w formie 7-procentowej podwyżki. Na konferencji porozumiewawczej u p. inspektora pracy, reprezentacji fabryki Zieleniewskiego okazali w całej pełni własowe swe oblicze antyrobotnicze. — Firma Zieleniewskiego, ten obrzydliwy konserw, który panuje niewątpliwie w przemyśle metalowym, mógłby bez wielkiego uszczerbku dla swych dochodów podwyższyć niedzne płace gisierów. Jest to charakterystyczny rys, ogólnie panujący wśród polskich kapitalistów, którzy pozbyli się już dawno bardziej rozumni i trzeźwi przemysłowcy państw zachodnich i Ameryki, którzy zyski swe opierają na jaknajwyższych placach robotniczych. Wszak niskie zarobki klasy pracującej zapewnienia jej o kierunku i kierunku się rynku zbytu, a więc części w przemyśle, co ciąży tak straszliwie na życiu całego świata przemysłowego — zaś w szczególności na naszym polskim społeczeństwie. Ta ignorancja momentów społecznych przed reprezentacją firmy Zieleniewski i Ska w osobach p. dyr. Eitersa, inż. Ekielskiego i p. Arny, obrzaniła, jak przystało po szkole, mimo całego zapewnienia jej o pomocy państwowości. Na nieustępliwie stanowisko reprezentacji p. Lewitana, robotnicy odpowiedzą wzmożoną walką. Ogół robotników popiera obronę swych товарищев. Solidarność robotnicza zwycięży.

## STRAJK W TENCZYŃKU

W browarze w Tenczyńku wybuchł strajk z powodu uprzywilejowanego p. dyrektora, który pomimo bardzo niskich plac tamtejszych pracowników na konferencji w inspektoracie pracy

w Krakowie nie chciał pertraktować oświadczając, że jego robotnikom bardzo gorzej się powodzi. Wobec tego zgromadzeni robotnicy w dniu 8 bm. w obecności sekretarza Lichonia w Związku pracowników spożywczych... prace zastopowały z dniem 9 bm. od rana.

Ostrzeżenie pracownikom browarnianym, aby opuścili Tenczyńsk aż do zakończenia strajku.

## PRZECIW ORGANIZACJI I PRZECIW POLSKOSCI

Z Cieszyńska pisał nam: „Witła, która prowadzi zorganizowani robotnicy przeciwko nieopłacalnemu wytrykom inżyniera Karola Rusza, kierownika fabryki Brown-Boveri w Cieszynie, porzuciła na długo w pamięci ludzkiej.

P. Ruz kształcił się we Francji. Ale z Francji przyniósł — oprócz wiana niemalego — tylko brzość i bezwzględność wobec wyzyskiwanych. Francuskiej bytychdy, lekawy kumpelki, pracowitość i oszczędność, tam się nie nauczyły, a stracił słaską solidność i prawdomówność.

P. Ruz zaciął po wojnie w Cieszynie fabryczkę motorów elektrycznych „Zem” (Zakłady elektryczno-mechaniczne), która, dzięki wyżej charakteryzowanemu talentom swego dyrektora, zbankrutowała. Fabryczkę kupiła znana firma Brown-Boveri, a p. Ruz pozostał jej „promnikiem”.

Kierownictwo to ogranicza się do tego, że co chwila wywołuje konflikty z robotnikami. Bez przemyślnego działu brutalnie i bezwzględnie, po francusku, na szkodę przedsiębiorstwa i z krzywdą robotników polskich — pod wpływem majstrów niemleczkich i przez nich stale do tego podjudzający. — Jego bystry p. Ruz nie oddadnie i nie rozumie. Zaczęło się 24 maja 1928 roku od tego, że p. Ruz na podstawie denuncjacji wywalił z miejsca robotnika Karola Siłkę za to tylko, iż zapytał drugiego robotnika „czy zapłacił już wkładkę do organizacji”. Za wydalonym Siłką Karolem ojści się zorganizowaniu koleady w liczbie osiem. Pan Ruz wszystkich z miejsca wywalił z pracy. — Wtedy wybuchł strajk. Po różnych i nader barwnych

przejściach, jakrawo oświecających kulturę, — prawdomówność i słowo p. Rusza, zawarta została w polowie czerwca w ministerwie pracy w Warszawie między Centralnym zarządem fabryk Brown-Boveri a Związkiem metalowców, w obecności p. Rusza, amona znowowa, według której wszyscy robotnicy mieli 18 czerwca podać pracę. Gdy jednak tegoż dnia robotnicy wszyscy zjawili się do pracy, znaleźli na branie portlemi plakat: „Robotnicy wywaleni z pracy”, z podpisem „Inż. Rusz”, w którym wyliczono 30 robotników. Aby zapewnić sobie skuteczną do tego wiarostwa, p. Ruz zmobilizował „dziewulce policjanów, zaś zapięty swoi... inżynierowi Kofaczowski kazał ogłosić, że wywaleni mają odgad narzędzia, poczem otrzymają wkładkę według umowy”; kłoby z niewypisanych natchmian do pracy nie stał, jest również wydalony!

Nowy ten gwałt wywołał zrozumiałe oburzenie. Szybcie zadziałanie meżów zaufania spowodowało, że mimo to strajk uznano według umowy za zakończony. Dzięki interwencji inspektora pracy p. Bartoszewa, co do dwunastu robotników p. Rusza wyrok swój cofnął, co do innych jednak oświadczył: „moj majstrowie nie zgodziła się na zatrzymanie tych ludzi”. — A majstrowie ci, to Niemcy, Czesi i Ślązakowie, którzy nienawidzą Polaków, Polaków, przemysł polski, dają do tego zessobotowania i zniszczenia, do zastąpienia miejscowych robotników polskich swoimi importowanymi ludźmi do odmaszczenia i umiłowienia p. Rusza do reszty. Pan Ruz w zaciekleści swojej i nienawidzi do organizacji, nie widzi wilego dołu, w którym lada dzień skończy swoje francuskie eksperymenty antysocjalistyczne, w którym pozbędzie się najlepszych, wyuczonych robotników, a pozostanie bezradny w szponach sabotażycy ko majstrów. — Cześć wydalonych robotników znalazła już pracę, gdzieś indziej.

Namówiony przez złych doradców odmawia p. Ruz wydalonym robotnikom odszkodowania za 14-dniowy termin wypowiedzenia i za urlop. — W sądzie przekona się, że źle mu poradzono. I. Kr.

## Magistrat krol. stol. miasta Lwowa, Wydział I.

LPR. 5592/28. Lwów, dnia 6 lipca 1928 r.

# KONKURS

Zarząd miasta Lwowa ogłasza niniejszym konkurs na stanowisko **dyrektora Miejskich Zakładów Opieki nad dziećmi, przy ulicy Kadeckiej L. 40.**

- Kandydaci winni wykazać się dokumentami stwierdzającymi:
1. Obywatelstwo polskie.
  2. Nienakazana przeszłość.
  3. Studja: a) seminarjum nauczycielskie z egzaminem końcowym b) lub szkoła średnia z egzaminem dojrzałości c) względnie wykształcenie akademickie z egzaminami.
  4. Wykształcenie fachowe dla wychowawców internatowych.
  5. Consajnienie i 2-letnia praca w dziedzinie opieki społecznej lub 2-letnia praca w charakterze wychowawcy lub higienisty w zakładzie opiekuńczym.
  6. Niezreprekowany 40 ty rok życia.

Do posady tej przywłaszczane są pobory VII-go stopnia względnie dla kandydatów o akademickim wykształceniu VI-go stopnia szczebel a. urzędników państwowych wraz z 15% dodatkiem komunalnym, mieszkaniem, w naturze, opalem i światłem.

Posada narazie niestała, zaś po roku zadawalniającej służby w razie dobrych kwalifikacy może nastąpić stabilizacja.

Obowiąży dyrektora Miejskiego Zakładu Opieki nad dziećmi określa regulamin, który można przeglednąć w Wydziale Opieki Społecznej Magistratu miasta Lwowa plac Halicki 10, I. p.

Termin wnoszenia podań do 15 sierpnia 1928 r.

**ROMAN FRANKOWSKI w. r.**  
Zastępca Komisarza Reądu.

**OBUIE NA RĄTY**  
Magazyn obuwia „SYRENA”  
Kraków, Rynek 61. S. Pasz. Bielska

**Obsadzamy kilkadziesiąt posad**  
miejscowych reprezentatów we wszystkich miejscowościach Polski. Poniżej Państwa wszystkich stanów, nakładających na staly dochód miesięczny, zechcą się zgłosić z podaniem swowdu etc. do Dyrektora „SANATOR” w Bydgoszczy 3. Markę na odpowiedź załączyc.

**KAPELUSZE MĘSKIE**  
Krawaty — Koszule — Skarpety — Paski — Koszulki sportowe — Łaski  
Poleca w wielkim wyborze znana i taniofel: firma

**„Au Bon Marche”**  
Kraków, św. Tamasza 20.

**KOLDRY**

opredaje i przyjmuje do przetwarzania, jakoteż koldry puchowe w plerzozumitnym wykonaniu, taniej niż wędzie, dugoletnia pracownia

**Mojzesa Scarfa**  
kifca została przeniesiona do RYNKU Gł. 11 385 (DOM WENECKI)

Unieważnia się skradziony dowód osobisty i poleomocnictwo firmy Kraków, Kraków, na nazwisko Chelma Itarow w Krakowie.

**KOWALSKINA**  
USUWA NAJLISNIEJSZE  
**BOLE GŁOWY**

**KAPLE parowe i wannowe**  
w dawnym Hotelu Krakowskim, po gruntownej przebudowie otwarte od 8 rano do 8 wieczór.  
Dla Pań parówka w srody od 1 do 8-jej. Fryzjerna i pedicure na miejscu.  
Kraków, ul. Dunajewskiego L. 9.

**ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE**  
członków Spółdzielni „Tanie Domy Robotnicze” Spółdzielni z odpow. udziałami w Krakowie odbędzie się dniami 22 lipca 1928 r. o godzinie 8-mej rano przy ulicy Sienkiewicza 8, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia.
- 2) Sprawozdanie Zarządu, Rady nadzorczej i Komisji rew. z działalności za rok 1927 i wniosek na udzielenie Zarządowi absolutorium.
- 3) Podział nadwyżki za rok 1927.
- 4) Uzupełniający wybór członków Zarządu, Rady Nadzorczej i Komisji rew.
- 5) Wnioski i interjegracja.

W razie braku kompletu nastepne walne zgromadzenie odbędzie się tego samego dnia o godzinie 9-tej rano, a uchwały jego będą prawomocne bez względu na ilość obecnych członków.

Bilans i sprawozdanie za rok 1927 można przegledać w biurze Spółdzielni codziennie od godziny 18-tej do 19-tej. ZARZAD.

# Reklama dżwignią handlu!